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COP29-un  
6-cı  

günü

PAXILLIQ
BəOkə� ViyaVi riyakarOÕT"

2012-ci ilin mayında “Evrovision” mah-
nı müsabiqəsi, 2015-ci ilin iyununda ilk 
Avropa Oyunları və nəhayət, 2024-cü ilin 
noyabrında tarixə “maliyyə COP-u” kimi 
düşəcək BMT-nin İqlim Sammiti Azərbay-
canın çağdaş salnaməsinın parlaq səhifəsi-
dir. Bu beynəlxalq tədbirlər, sadəcə, keçiril-
diyi ünvana görə deyil, həm də miqyasına 
və yüksək təşkilatçılıq qabiliyyətinə görə ev 
sahibinin dünyaya taybatay açılan qapıları-
dır. 

Artıq Azərbaycan ermənilərin ideoloMi diversi-
yası və informasiya blokadasından əziyyət çəkən 
30 il əvvəlki dövlət deyil. ;aricdəki erməni di-
asporunun, haylara dəstək verən “kollektiv Qərbin” 
feyk-təbliğat miraMından qurtulacağımız, qəddimizi 
dikəldib dünyanın gözünün içinə dik baxacağımız 
məqam gəlməli idi. Bu gün hər bir azərbaycanlı qü-
rurla həmin tarixi məqamın sevincini yaşayır. 

    
BMT-nin Bakıda keçirilən İqlim Sammiti pla-

netdə zülmün və ayrı-seçkiliyin kim tərəfindən 
idarə olunduğunu dünyaya bir daha xatırlatmaq 
üçün ən mötəbər tribuna, əlverişli fürsət  oldu. Al-
ternativ enerMi ilə “yaşıl dünyaya” keçidin konturla-
rının müəyyən edildiyi COP29 həm də bu məqsəd 
üçün əla platformadır. Axı, bəşəriyyətin problemləri 
bir-birindən təcrid olunmuş şəkildə mövcud deyil. 
Burada insanların, dövlətlərin təbiətə münasibə-
ti məsələsi daim ön plandadır. Tarix sübut etdi ki, 
müstəmləkə təkəbbürü təkcə siyasi repressiyalara 
deyil, həm də ekoloMi fəlakətlərə gətirib çıxarır.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev COP29 
çərçivəsində inkişaf etməkdə olan kiçik ada döv-
lətlərinin sammitində çıxışında Qərbin bəzi döv-
lətlərini, Avropa institutlarını ədalətli tənqidə mə-
ruz qoydu. Konkret olaraq Fransanın, Niderlandın 
Afrikada, Okeaniyada neokolonialist siyasətlərinə, 
kiçik ada dövlətlərin iqliminə və insanlarına tut-
duqları divandan danışdı. Dövlətimizin başçısının 
çıxışı Parisin, Amsterdamın, eləcə də Brüsseldə 
Avropa İttifaqının çətiri altına toplaşmış bəzi siyasi 
liderlərin dünyagörüşlərindəki paradiqmaların də-
yişilməsi dövrünün çatmasına işarə idi. Artıq Kai-
natın mərkəzi rolunu oynamaq mərhələsini adlamış 
həmin siyasilərə işarə təkcə Bakıdan, qlobal Cənub 
ölkələrindən deyil, eyni zamanda, bu düşərgənin 
tərəfdaşı olan 9aşinqtondan verilir.

�ardı 4-cü səhifədə�

COP29-un 3 önəmli enerMi təşəbbüsü elan edildi

Beynəlxalq iqlim konfransının EnerMi Günü çərçivəsində COP29-un 
enerMi təşəbbüsləri üzrə Nazirlər Görüşü keçirilib. Tədbirdə üç mühüm 
enerMi təşəbbüsü ± COP29 Qlobal enerMi saxlama və şəbəkələr vədi, 
COP29 Yaşıl enerMi vədi: Yaşıl enerMi zonaları və dəhlizləri və COP29 
Hidrogen Bəyannaməsi təqdim edilib. 

COP29 qlobal enerMi saxlama və şə-
bəkələr vədi 2030-cu ilə qədər qlobal 
enerMi saxlama sistemlərinin 1500 qiqvat 
gücünə çatdırılmasını və 25 milyon kilo-
metr, 2040-cı ilə qədər isə əlavə 65 milyon 
kilometr elektrik şəbəkəsinin qurulması 
və ya təmiri öhdəliyini daşıyır. Bu vəd 
bərpaolunan enerMi mənbələrinin istifadə-
sini təşviq edərək qlobal enerMi sistemlə-
rinin dayanıqlılığını təmin etmək məqsə-
dinə xidmət edir.

COP29 yaşıl enerMi zonaları və dəh-
lizləri vədi çərçivəsində qitələrarası və 
regionlararası yaşıl enerMi zonalarının ya-
radılması nəzərdə tutulur. Bu təşəbbüs, 
BMT-nin Dayanıqlı İnkişaf Məqsədləri ilə 
uyğundur və iqtisadi inkişafı təşviq edir, 
resurslardan səmərəli istifadəni dəstəklə-
yir.

Hidrogen haqqında COP29 Bəyan-
naməsi isə təmiz hidrogen istehsalının 
artırılması, mövcud hidrogen istehsalında 
karbon tullantılarının sıfıra endirilməsi is-
tiqamətində qlobal səyləri gücləndirməyə 
çağırır. Bu təşəbbüs yaşıl iqtisadiyyata 
keçid prosesində qlobal bazarı stimullaş-
dırmaq və beynəlxalq standartların inkişa-
fına dəstək vermək məqsədi daşıyır.

Görüşdə çıxış edən energetika naziri 
Pərviz Şahbazov dünyanın iqlim və enerMi 
yolunda taleyüklü bir mərhələyə daxil ol-
duğu bir vaxtda Azərbaycanın yaşıl enerMi 
zonaları, yaşıl enerMi dəhlizləri, enerMi sax-
lama, şəbəkə infrastrukturu və hidrogen 
sahəsindəki təşəbbüsləri qlobal iqlim hə-
dəflərinə çatmaq üçün həlledici rol oynadı-
ğını bildirib.

�ardı 9-cu səhifədə�

İqlim dəyişmələri və neokolonializm 
$zərEaycan yHni müVWəmOəkəoiOiyi TəWiyyəWOə iIúa Hdir

H esab edirik ki, COP29 çər-
çivəsində inkişaf etməkdə 
olan kiçik ada dövlətləri-

nin (SIDS) sammitində səslənmiş fikir-
lər, xüsusən, Prezident İlham Əliyevin 
bildirdikləri hələ uzun müddət həmin 
dövlətləri istismara məruz qoyanların 
yaddaşından silinməyəcək. Yazımızda 
bu barədə söz açacaq, tədbirdə səs-
lənən bəzi fikirləri diqqətə çatdıracaq, 
ölkəmizin COP29-a evsahibliyi ilə  or-
taya qoyduğu qətiyyətli mövqeyin ay-
rı-ayrı təzahürlərinə nəzər salacağıq. 

Ondan başlayaq ki, sammitin modera-
toru, Millətlər Birliyi Təşkilatının (Com-
monZealth) baş katibi Patrisia Skotlend 
toplantının iqlim dəyişmələrinin ən kəskin 
təsiri ilə üzləşən ölkələrin rəhbərlərinin 
eşidilməsi baxımından əhəmiyyətindən 
söz açdı. Həqiqətən, tədbirdə belə bir 
imkan nəinki yarandı, habelə ;;, əsrdə 
müstəmləkəçiliyi siyasətə çevirənlər, sö-
zün əsl mənasında, ifşa edildilər. Əlbəttə, 
Prezident İlham Əliyev mövcud istiqamət-
də daha qətiyyətli yanaşmanı ortaya qoya-

raq, bir növ, hər şeyi öz adı ilə çağırdı. 
Bəli, dövlətimizin başçısının timsalın-

da ölkəmizin, belə demək mümkünsə, ifşa 
ritorikasına üstünlük verməyə tam haqqı 
çatır. Çünki xanım Skotlendin bildirdiyi 
kimi, Azərbaycan öz iqtisadiyyatının tam 
və yaddaqalan transformasiyasına nail 
olub: “Biz onun iqlim fəaliyyətində ro-

lunun artmasının, daha güclü beynəlxalq 
tərəfdaşlığın qurulmasının, xüsusən də 
BMT, Qoşulmama Hərəkatı və Millətlər 
Birliyi kimi təşkilatlar vasitəsilə əmək-
daşlığı gücləndirdiyinin şahidiyik. Həmin 
təşkilatlarda Azərbaycan etibarlı iqtisadi 
artım və müqavimət gücünü təşviq edib”.

�ardı 3-cü səhifədə�

Mina terroru ekologiyaya 
ciddi ziyan vurur, 

biomüxtəliÀiyi məhv edir
Bir neçə gün öncə 44 günlük Vətən müharibəsinin ölkəmizin Zəfəri 

ilə başa çatmasının 4 ili tamam oldu. Ötən il keçirilən bir günlük lokal 
xarakterli antiterror tədbirlərindən, ərazi bütövlüyümüzün və suverenli-
yimizin tam təmin edilməsindən sonra bu tarixi Qələbə daha möhtəşəm, 
daha əzəmətli görünməyə başladı. Bu il noyabrın 8-də paytaxtın ən gözəl 
yerlərindən birində Zəfər parkının açılması, burada müasir üslubda Zəfər 
abidəsinin ± parlaq Qələbəmizin yeni simvolunun yaradılması xalqımıza 
bir aləm sevinc bəxş elədi.

Düşmən işğalında 30 ilə yaxın inləyən, 
4 ildir azadlığına qovuşmuş ərazilərdə ha -
zırda böyük tikinti-quruculuq işləri gedir. 
Azad edilmiş bütün şəhərlərin baş planları 
təsdiqlənib. Bir sıra şəhərlərdə müəyyən 
yaşayış məhəllələri istifadəyə verilib. Er-
mənistan–Azərbaycan sərhədi boyunca 
ərazi bütövlüyümüz təmin edilir və keçmiş 
qaçqın və məcburi köçkünlər öz dədə-baba 
torpaqlarına qayıdırlar. Demək olar ki, hər 
həftə Böyük Qayıdış Proqramı çərçivəsin -
də soydaşlarımızın doğma yurd-yuvalarına 
dönmələrinə dair məlumatlara şahidlik edi -
rik.

�ardı 4-cü səhifədə�

Azərbaycanın yaşıl potensialı 
təmiz enerjiyə çevrilir

İTOim konIranVÕnda öOkəmizin KidrogHn VWraWHgiyaVÕ WəTdim HdiOiE
Bakı iqlim konfransı çərçivəsində Beynəlxalq 

Bərpa Olunan EnerMi Agentliyi və Hidrogen 
Şurasının təşkilatçılığı ilə “Təmiz hidrogen iq-
tisadiyyatının təmin edilməsi və yeni təchizat 
zəncirlərinin inkişafı” adlı tədbirdə Azərbayca-
nın hidrogen üzrə milli strateMi baxış sənədinin 
təqdimatı keçirilib. Bu barədə “XQ”yə Azər-
baycan Respublikasının Energetika Nazirliyi 
yanında Bərpaolunan EnerMi Mənbələri Dövlət 
Agentliyindən məlumat verilib.

Bildirilib ki, tədbirdə çıxış edən energetika nazirinin 
müavini Samir 9əliyev Azərbaycanın yaşıl enerMi keçidi 
istiqamətində atdığı addımlardan, yaşıl hidrogen isteh-
salı və ixracı planlarından danışıb. Nazir müavini yaşıl 
hidrogenin hazırda qlobal emissiyaların əhəmiyyətli 
hissəsini təşkil edən ağır sənaye, nəqliyyat və gəmiçilik 
kimi elektrikləşdirilməsi çətin olan sektorların karbon-
suzlaşdırılması üçün zəruriliyini vurğulayıb. 

COP29 sədrliyinin enerMi sahəsində irəli sürdüyü üç 
təşəbbüsdən birinin hidrogen bəyannaməsi olduğunu 
xatırladan S. 9əliyev deyib ki, bu təşəbbüs ölkələrin 
daxili hidrogen bazarlarını inkişaf etdirərək istehsal 
qabiliyyətlərini artırmalarına və regional bazarların in -
kişafına dəstək olmalarına hesablanıb. Elə Azərbayca -
nın Hidrogen üzrə Milli StrateMi Baxış sənədi də məhz 
bu məqsədlə hazırlanıb. 

�ardı �-ci səhifədə�



16 noyabr 2024-cü il, şənbəXalq qəzeti 3C O P 2 9

İqlim dəyişmələri və neokolonializm 
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Prezident İlham Əliyev sammitdəki 
çıxışına kiçik ada dövlətlərinin səsinin qlo-
bal arenada eşidilməli olduğunu vurğula-
maqla başlayıb: “Mən inkişaf etmiş bütün 
ölkələrə, xüsusən də müstəmləkə keçmi-
şi olan ölkələrə müraciət edirəm ki, kiçik 
ada dövlətlərinə maddi və texniki dəstək 
göstərsinlər ki, onlar ölkələrini iqlim dəyiş-
mələrinin fəsadlarından qoruya bilsinlər”. 

Məlum olduğu kimi, inkişaf etmiş 
ölkələrin, demək olar, hamısının müstəm-
ləkə keçmişi var. Onlar indi nə qədər 
mütərəqqi dəyərlərlə çıxış etsələr də, kübar 
və nəcib görünmək istəsələr də, həmin keç-
miş yaxalarından sanki möhkəm-möhkəm 
yapışıb. Dövlətimizin başçısı isə onlara, 
daşımalı olduqları mənəvi iztirabdan çıxış 
yolunu göstərərək maliyyə dəstəyinin əhə-
miyyəti üzərində dayanıb. Təxminən belə: 
müstəmləkələr hesabına varlananlar “əlləri-
ni ciblərinə atmalıdırlar.” Həm də ona görə 
atmalıdırlar ki, hazırda qlobal iqlim dəyiş-
mələri, eyni zamanda, vaxtilə ekoloMi mü-
hitə vurulmuş zərbənin acı nəticəsidir. Zərbə 
vuranlar ziyanın aradan qaldırılmasına daha 
səmərəli töhfə verməlidirlər. Bu, sadə mən-
tiqdən irəli gələn ədalətli yanaşmadır. 

glkəmiz kiçik ada dövlətlərinə özü-
nün birmənalı dəstəyini nümayiş etdirir. 
“Biz fəlakət qarşısında zəif olan bir sıra 
ölkələrə qasırğa, zəlzələ və daşqınların tə-
sirini azaltmaq üçün yardım göstərmişik. 
Biz, həmçinin su təchizatı, qida təhlükə-
sizliyi və mədəni irsin bərpası layihələrinə 
dəstək vermişik. Ondan çox kiçik ada döv-
ləti Azərbaycan universitetlərində təhsil al-
maq üçün tələbə təqaüdü proqramımızdan 
yararlanıb. Qoşulmama Hərəkatında dör-
dillik sədrliyimiz dövründə biz 80-dən artıq 
ölkəyə, o cümlədən, 20 kiçik ada dövlətinə 
maliyyə və humanitar yardım göstərmi-
şik – deyən Prezident İlham Əliyev həmin 
ölkələrin üzləşdikləri çağırışların aradan 
qaldırılmasının COP29-da Azərbaycanın 
göstərdiyi səylərin əsasını təşkil etdiyini 
diqqətə çatdırıb. Dövlətimizin başçısı res-
publikamızın Millətlər Birliyinin kiçik ada 
dövlətlərindəki birgə layihələrini dəstək-
ləmək üçün 10 milyon dollar vəsait ayırdı-
ğını da vurğulayıb. 

Bəli, sözümüzlə əməlimiz eynidir. Söz 
demək haqqına sahibik. Deməli, Prezident 
İlham Əliyevin mühüm məsələlərdən biri 
kimi neokolonializm və iqlim dəyişikləri 
mövzusunu qaldırmasında məntiqi qanu-
nauyğunluq var. Qanunauyğunluq dövlə-
timizin başçısının Fransa və Niderlandın, 
xüsusən Karib dənizi və Sakit Okean regio-
nundakı “dəniz əraziləri”ndəki vəziyyətdən 
söz açmasında da gözlənilir. Nəzərə alaq 
ki, bu akvatoriya iqlim dəyişmələrinin ən 
ciddi təsirinə məruz qalır. glkəmizin lide-
rinin bildirdiyi kimi, artan dəniz səviyyəsi, 
kəskin hava şəraiti və biomüxtəlifliyin po-
zulması həmin regionlara təhlükə yaradır. 
Ən pisi isə odur ki, məsələ barədə söz açan 
icmalar susdurulur. 

Neolokolonializm klassik müstəmləkə-
çilikdən fərqlidir. Birinci ikinci kimi birba-
şa zor alətlərinin işə salınması ilə müşayiət 
olunmur. Hərçənd, artan ziddiyyətlər fo-
nunda zora da üstünlük verildiyi diqqətdən 
yayınmır. Bu barədə çox söz açılıb və açı-
lacaq. Hələlik isə Prezident İlham Əliyevin, 
belə demək mümkünsə, alqış məntiqinə 
diqqət yetirək: “Yeni Kaledoniya, Fran-

sa Polineziyası, Mayot, 9allis və Futuna, 
Korsika, Reunion, Qvadelupa, Martinika, 
Fransa Qvianası, Sen-Pyer və Mikelon, 
Sent-Mert və Sent 9arfolomey kimi Fransa 
müstəmləkələrinin xalqları, eləcə də Nider-
landın Aruba, Kurasao, Sənt-Maarten, Bo-
neyr, Sent Yefstaxiy və Saba kimi müstəm-
ləkələrinin xalqları – gəlin, həmin ərazidəki 
xalqları alqışlayaq, – bu gün ;;, əsrdə də 
müstəmləkə hakimiyyətindən əziyyət çə-
kirlər. Hazırda Fransa Polineziyası və Yeni 
Kaledoniya 1946–1947-ci illərdə BMT 
tərəfindən qeyri-özünü idarə edən ərazilər 
kimi tanınırlar. Bununla belə, onların deko-
lonizasiya prosesi hələ də yubanır”.

Dövlətimizin başçısı çox vacib məqa-
ma diqqət yetirir. Fransa və Niderland kimi 
dövlətlər keçmişdə ilişib qalıblar. Onlar 
müstəmləkəçilikdən uzaq durmaq istəmir-
lər. Nəinki bu niyyətlərindən əl çəkmək 
fikrində deyillər, eyni zamanda, Avropa 
İttifaqının ;arici siyasət və təhlükəsizlik 
məsələləri üzrə ali nümayəndəsi Cozep 
Borrellin ölkəmizin liderinin bildirdiklə-
rinə reaksiyasından görünür ki, neokoloni-
alizmin ən yüksək səviyyəli müdafiəsi təş-
kil olunmaqdadır. Borrelin nələri dediyinə 
sonda diqqət yetirəcəyik. İndilik Prezident 
İlham Əliyevin digər fikirlərinə, daha doğ-
rusu, açıqladığı faktlara nəzər salaq. Döv-
lətimizin başçısı bildirib ki, 1966–1996-cı 
illər ərzində Fransa Polineziyası Fransanın 
apardığı 193 nüvə sınağı səbəbindən ətraf 
mühitin ciddi pozulması ilə üzləşib: “Fran-
sa orada torpaq və suyun kəskin dərəcədə 
zəhərlənməsi və radiasiyasına görə məsu-
liyyət daşıyır. Radiasiya səviyyəsi 4900 fa-
izi keçib. Əgər buna Fransanın Əlcəzairdə 
illər boyu işğalı zamanı həyata keçirdiyi 
17 nüvə sınağını əlavə etsək, biz həmin 
ölkə tərəfindən planetin ekosisteminə han-
sı zərərin vurulduğunu görərik. Fransanın 
“dəniz əraziləri”ndə törətdiyi cinayətlər 
siyahısı reMimin bu yaxınlarda insan hüquq-
ları pozulmalarını qeyd etməsək, tam ol-
mazdı. Prezident Makronun reMimi Yeni 
Kaledoniyada kanakların builki legitim 
etiraz aksiyasında 13 nəfərin həyatına son 
qoymuş, 169 nəfəri yaralamışdır. 1700 in-
san həbs edilmişdir. Həmçinin bu il Mar-
tinika və Qvadelupada etirazlar zamanı 38 
nəfər həbs olunub. Bütün bunlarla yanaşı, 
Fransa nə Avropa Komissiyası, nə Avropa 
Parlamenti, nə də ki, Avropa Şurasının Par-
lament Assambleyası tərəfindən pislənildi. 

Bu, siyasi riyakarlıqdır. Siyasi korrupsi-
ya rəmzinə çevrilmiş iki təsisat – Avropa 
Parlamenti və Avropa Şurası Parlament 
Assambleyası günahsız insanların qətlinə 
görə Prezident Makronun hökuməti ilə mə-
suliyyəti bölüşür. Fransadakı bütün siyası 
məhbuslar dərhal azad olunmalıdır”.

***
Prezident İlham Əliyevin açıqladığı 

faktlar dünyanı ciddi şəkildə düşündürmə-
lidir. Nə dərəcədə düşündürür, bu barədə 
qəti söz demək mümkünsüzdür. Çünki ne-
okolonializmin ən böyük daşıyıcısı olan 
Fransa öz ampluasındadır. Dünyanın aparı-
cı ölkələri ona “Dur!” demirlər. Kiçik ada 
dövlətlərinin sammitində çıxış edən BMT-
nin Baş katibi Antonio Quterreş müasir 
dövrdə müstəmləkəçilik siyasəti həyata ke-
çirənlərə münasibətdə ünvanlı sərt mövqe 
ortaya qoymadı. Amma onun, ümumən, 
müzakirə edilən məsələ ilə həmrəy oldu-
ğunu açıq şəkildə bildirməsi indilik yetərli 
sayıla bilər. 

Cənab Quterreş ümumi şəkildə inkişaf 
etməkdə olan kiçik ada dövlətlərinin böyük 
ədalətsizliklərlə üzləşdiklərini, iqlim dəyiş-
mələrinin, artan qiymətlərin, CO9,D-19 
pandemiyasının bu ölkələrə ciddi ziyan 
vurduğunu, onların hökumətlərinin çətin 
vəziyyətdə olduqlarını vurğulayaraq deyib: 
“Siz – kiçik ada dövlətləri nümayiş etdi-
rirsiniz ki, iqlim ambisiyaları özünü necə 
büruzə verir. Siz cavab tədbirlərini görən 
ilk tərəfsiniz. Dünya sizi dəstəkləməli, ilk 
növbədə, temperatur artımının 1,5 dərəcədə 
saxlanılması üçün yorulmadan çalışmalıdır. 
Bu, o deməkdir ki, 2030-cu ilə qədər qlobal 
atılmalar illik əsasla 9 faiz azalacaq. Həm-
çinin ənənəvi yanacaqdan istifadə sürətlə 
və ədalətli şəkildə azalacaq, COP28-in 
nəticəsi təmin ediləcək. Bu, həmçinin o 
deməkdir ki, hər ölkə 1,5 dərəcəyə uyğun 
olması üçün COP30-a qədər yeni, iqtisadiy-
yatı əhatə edən milli iqlim fəaliyyəti planla-
rını və ya milli səviyyədə müəyyən edilmiş 
töhfələr sənədini təqdim edəcək”.

BMT-nin Baş katibinin diqqətə çat-
dırdığı faktlar son dərəcə vacibdir. Onun 
bildirdikləri ilə Prezident İlham Əliyevin 
mövzu barədə açıqladığı məsələləri bir ara-
ya gətirsək, belə nəticə hasil olur ki, Bakıda 
Fransa və Niderlandın timsalında müstəm-
ləkə siyasəti ilə dünya iqlimini korlayanlara 
qarşı vahid müqavimət koalisiyası yaranıb. 

Müstəmləkəçilik iqlim dəyişmələrinə sə-
bəb faktor kimi ön plana çəkilib ki, bu da 
birbaşa Azərbaycan dövlətinin, şəxsən Pre-
zident İlham Əliyevin xidmətidir. 

glkəmiz COP29 məsələsində kiçik ada 
dövlətlərində iqlim dəyişmələri və müstəm-
ləkəçilik məsələlərini qabartmaqla, böyük 
bəşəri missiyanı yerinə yetirir. A.Quterreş 
isə bu missiyanın real mahiyyəti  baxımın-
dan daha bir vacib nüansı qabardır. Söhbət 
COP29-da dünya səviyyəli maliyyə arxi-
tekturasının yaradılması istiqamətində mü-
hüm addımların atılmasından gedir. “İş bu-
rada və indi başlayır. Bizə inkişaf etməkdə 
olan ölkələrin ehtiyac duyduğu trilyonlarla 
dollarlıq vəsaitləri toplayan yeni iqlim ma-
liyyə məqsədi lazımdır və imtiyazlı dövlət 
vəsaitlərində xeyli artım olmalıdır”– deyən 
Baş katib əlavə edib ki, mövcud sahədə 
uğur qazanmaq üçün fəaliyyətin daha da 
gücləndirilməsi zəruridir: “Bu, COP çər-
çivəsində və ondan sonrakı dövrdə sizi öz 
səlahiyyətlərinizdən istifadə etməyə çağı-
rıram. Ədaləti tələb edin. Çünki yubanmaq 
olmaz!”.

***
Bəli, iqlim dəyişmələrinin təsirlərini 

aradan qaldırmaq istiqamətində məqsəd-
yönlü fəaliyyətin gerçəkləşməsində bir an 
belə yubanmaq olmaz. Mövcud məqamı 
Millətlər Birliyi Təşkilatının baş katibi 
P.Skotlend də vurğulayıb. 56 üzvündən 
25-nin inkişaf etməkdə olan ada dövləti ol-
duğunu və onların çox gözəl potensialının 
mövcudluğunu qeyd edən xanım Skotlend 
bildirib: “Onlar böyük çağırışlarla üzləşir. 
Onlar iqlim dəyişmələrinin intensivləş-
məsinə yüksək dərəcədə həssasdırlar. Bu, 
fiziki baxımdan daha az ərazi deməkdir. 
Bununla belə qlobal maliyyə qaydaları 
onların işini daha da çətinləşdirir. Bütün 
bunlar onların müqavimət gücünü zəiflədir. 
Bu səbəbdən kiçik ada dövlətlərinə verilən 
prioritet birlik proqramımızın əsasını və 
beynəlxalq sistemdə fəaliyyətimizin özəyi-
ni təşkil edir”.

P.Skotlend COP29 çərçivəsində kiçik 
ada dövlətləri ilə bağlı xüsusi tədbirin təş-
kilinə görə Prezident İlham Əliyevə təşək-
kürünü bildirərək, Azərbaycanın qaldırdığı 
son dərəcə mühüm təşəbbüsə də toxunub: 
“COP29-a sədrlik edən tərəfin elan etdiyi 
iqlim maliyyələşməsinə dair fondun yara-
dılması təşəbbüsü mənə böyük təəssürat 

bağışladı. Resursların açılmasını və paylan-
masını təmin etmək üçün icra mexanizmlə-
rinin işlənilməsinə dəstək verməyə hazırıq. 
Mən bu təklifi ona görə verirəm ki, üzv 
dövlətlərimiz təcili şəkildə iqlim maliyyəsi 
ilə bağlı vədlərə ehtiyac duyur. Onlar buna 
Yaşıl İqlim Fondu, İtki və Zərərlər Fondu 
xətti ilə nail ola bilər”.

***
İndi isə anons etdiyimiz kimi, C.Bor-

rellin bildirdiklərindən söz açaq. Borrel 
“;” sosial şəbəkəsindəki hesabında, öz 
aləmində Azərbaycan Prezidentini tənqid 
edib, ölkəmizin liderinin Fransa və Nider-
land əleyhinə bəyanatlarından dərin təəssüf 
hissi keçirdiyini yazıb. “Bu qəbuledilməz 
bəyanatlar konfransın həyati iqlim məqsəd-
lərinə və Azərbaycanın COP29-da sədrliyi-
nin etibarına xələl gətirmək riski daşıyır” 
kimi fikirlər bölüşən Borrellin həyasızlığı 
sərhəd tanımır. Əvvəla, sual olunur: Nəyə 
görə Borrell və onun təmsil olunduğu qu-
rum həyati iqlim məqsədlərinə həssas ya-
naşmır? Əgər məqsəd iqlimdirsə, hansı 
səbəbdən Fransa və Niderland COP29-da 
iştirak etmirlər? Görəsən, COP məsələsin-
də ölkəmizə qarşı hədyanlar yağdırmaq, qa-
rayaxma kampaniyası təşkil etmək çoxmu 
vacibdir? Bəlkə bu kimi hallar iqlim möv-
zusuna uyğundur?! Digər tərəfdən, Azər-
baycan COP29–la əlaqədar hər iki ölkənin 
müstəmləkəçilik fəaliyyətini qabartmaqla 
heç də mövzudan yayınmır və bunu təkcə 
Prezident İlham Əliyevin deyil, eyni za-
manda, kiçik ada dövlətlərinin sammitində 
çıxış edən digər liderlərin də fikirləri təs-
diqləyir.

Söhbət Borrelldən düşmüşkən, Prezi-
dent İlham Əliyevin sözügedən Sammitdə 
səsləndirdiyi bir fikri də diqqətə çatdırmağı 
vacib sayırıq. “Əgər Avropanın əsas diplo-
matı Cozep Borrell Avropanı bağ, dünyanın 
qalan hissəsini isə cəngəllik adlandırırsa, 
onda Avropa Parlamenti ilə Avropa Şurası 
Parlament Assambleyasından daha nə göz-
ləmək olar?! Əgər biz cəngəlliyiksə, onda 
bizdən kənar durun və işlərimizə qarışma-
yın!”.

Onu da bildirək ki, dövlətimizin baş-
çısının Borrellə bağlı səsləndirdiyi fikirlər 
onun sammitdən sonrakı sərsəmləmələ-
rinə də cavabdır. Həqiqətən, Avropa üzrə 
mühüm diplomatik missiya yerinə yetirən 
şəxs, yəni C.Borrell tutduğu posta da-
ban-dabana zidd, müəyyən mənada, irqçi 
mahiyyət daşıyan mövqe bildirirsə, demə-
li, əvvəldə də dediyimiz kimi, bu şəxsin 
işi-gücü müstəmləkəçiliyə leqal obraz qa-
zandırmaqdır. Halbuki, beləsinin danışma-
ğa haqqı olmamalıdır. Eləcə də neokolonia-
lizmi dövlət siyasətinə çevirənlərin də. 

Elə isə Prezident İlham Əliyevin COP29 
çərçivəsində inkişaf etməkdə olan kiçik ada 
dövlətlərinin sammitində dilə gətirdiyi və 
ölkəmizin tutduğu yoldan dönməyəcəyini, 
borrellərə, makronlara və digərlərinə qarşı 
mübarizədə qətiyyətli davranacağını növ-
bəti dəfə təsdiqləyən bir fikri ilə yazımızı 
tamamlayaq: “Azərbaycan Qoşulmama 
Hərəkatının sədri kimi kiçik ada dövlətlə-
rinə dəstək verib, COP29-un sədri kimi on-
ları dəstəkləyəcək və gələcəkdə dostlarımı-
zı dəstəkləməkdə davam edəcək”.
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Böyük Britaniya Azərbaycanla “yaşıl” enerMi əməkdaşlığı qurur
BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının TərəÀər Kon-

fransının 29-cu sessiyasında dövlət və hökumət başçıları ±prezidentlər, baş 
nazirlər, nazirlər və dünyanın əksər siyasi qurumlarının yüksək səviyyəli 
nümayəndələri iştirak edirlər. Onlar iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə üzrə 
yeni maliyyə hədəÀərinin müəyyənləşdirilməsi və yaşıl enerMi, dayanıqlı 
inkişaf kimi sahələrdə əməkdaşlığın genişləndirilməsini müzakirə edirlər. 

Tədbirin iştirakşıları arasında Böyük 
Britaniyanın Baş naziri Key Starmer və 6 
nazir də var. Bu, Londonun Bakı ilə əmək-
daşlığa önəm verdiyini, əlaqələrin inkişa-
fında maraqlı olduğunu göstərir. Onu da 
qeyd edək ki, Böyük Britaniya Azərbayca-
nın ərazi bütövlüyünü və suverenliyini ta-
nıyan ölkələrdən biri olub. 44 günlük 9ətən 
müharibəsi dövründə də obyektiv münasi-
bət sərgiləyib. BMT Təhlükəsizlik Şurasın-
da döyüşlərin dayandırılmasını tələb edən 
qətnamənin qəbuluna London mane olub. 

Böyük Britaniyanın yüksəksəviyyəli 
nümayəndə heyətləri də dəfələrlə Azər-
baycanda səfərdə olublar. Bu səfərlər 
Azərbaycan ilə Birləşmiş Krallıq arasında 
siyasi və iqtisadi münasibətlərə də müsbət 
təsirini göstərib. Son 30 ildə Böyük Brita-
niya Azərbaycan iqtisadiyyatına 85 milyard 
dollar sərmayə qoyub. İki ölkə arasında il-
lik ticarət dövriyyəsi isə 1,4 milyard funt–
sterlinqdən (1,814 milyard ABŞ dolları) 
çoxdur.

İqtisadi əməkdaşlıq həm də yaşıl iq -
tisadiyyat, bərpaolunan enerMi, xüsusilə 
yaşıl hidrogen istehsalı, həmçinin enerMi 
səmərəliliyi, elektrik şəbəkələrinin güc -

ləndirilməsi sahələrini əhatə edir. Artıq 
Böyük Britaniya hökuməti və özəl şirkət -
lər azad edilmiş ərazilərdə minaların tə -
mizlənməsi, planlaşdırılması və yeni şəhər 
aqlomerasiyalarının tikintisi ilə məşğul -
durlar.  �bp� şirkət tərəfindən (“Şəfəq” 
layihəsi) Cəbrayıl rayonunda 240 M9t 
gücündə günəş elektrik stansiyası tikilə -
cək. “9irtual EnerMi gtürmə Mexanizmi” 
adlanan yeni kommersiya modelindən ilk 
dəfə istifadə olunacağı gözlənilir. Həyata 
keçəcəyi təqdirdə, bu mexanizm layihə -
nin Cəbrayıl rayonunda istehsal edəcəyi 
günəş enerMisinin ölkənin elektrik enerMisi 
şəbəkəsinin operatoru olan “AzərenerMi”yə 
həmin yerdə çatdırılmasını, “AzərenerMi” -
nin isə sonra eyni həcmdə elektrik enerMi -
sini Səngəçal terminalına verməsini təmin 
edəcək. Bu da öz növbəsində terminalın 
həmin bərpa olunan elektrik enerMisindən 
öz ehtiyacı üçün istifadə etməsinə imkan 
verəcək. Bu layihə bölgənin “yaşıl ener-
Mi zonası” kimi inkişafına töhfə verəcək. 
Həmçinin “Fortescue Future ,ndustries” 
(FF,) şirkəti Energetika Nazirliyinin yaşıl 
enerMi və hidrogen üzrə 12 Q9t-dək güc -
lərinin yaradılmasına dair əməkdaşlığa 

maraq göstərir. Böyük Britaniya Azər-
baycanla külək enerMisi, yaşıl maliyyə və 
tullantıların idarəolunması üzrə əməkdaş -
lıqda da maraqlıdır. 

Bu əməkdaşlıqdan danışarkən, elekt-
rik taksilərini də unutmaq olmaz. Son bir 
neçə ildə Azərbaycan Britaniyanın LE9C 
şirkətindən 252 elektrik taksi alıb. Bunun 
150-si COP 29 konfransı ərəfəsində alı-
nıb. Bu, elektrik taksilər COP 29 tədbirinin 
iştirakçılarına xidmət edir. Onlar ekoloMi 
cəhətdən çox sərfəli olub ənənəvi benzin və 
dizel mühərrikləri ilə müqayisədə karbon 
qazı emissiyalarını əhəmiyyətli dərəcədə 
azaldır. Bu, iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə 
baxımından vacibdir. Belə taksilərinin isti-

fadəsi, şəhərlərdə hava çirkliliyini azaltma-
ğa kömək edir. Bu, xüsusilə urbanizasiya 
prosesinin sürətləndiyi bölgələrdə əhəmiy-
yətlidir. Bakı da urbanizasiya prosesinin 
sürətləndiyi şəhərlərdən biridir. 

Bundan başqa, elektrik mühərrikli tak-
silər daha az səs-küy yaradırlar. Bu, Bakı 
mühitində daha sakit və rahat bir atmosfer 
yaradır. Onların elektrik enerMisi ilə işləmə-
si yanacaq xərclərini əhəmiyyətli dərəcədə 
azaldır, enerMi istehsalında daha səmərəli 
yanaşmaların tətbiqinə və bərpa olunan 
enerMi mənbələrinin inteqrasiyasına imkan 
yaradır.

Ümumiyyətlə, COP29 zamanı Azər-
baycanda elektrik mühərrikli taksi nəqliy-

yatının istifadəsi ekoloMi, iqtisadi, sosial və 
texnoloMi cəhətdən bir çox müsbət təsirlərə 
malikdir. Bu təşəbbüs ölkənin iqlim siyasə-
tinin gücləndirilməsi, ekoloMi tarazlığın qo-
runması və sosial inkişafın dəstəklənməsi 
baxımından əhəmiyyətli addımdır. Elekt-
rikli taksilərdən istifadənin genişləndiril-
məsi gələcəkdə daha dayanıqlı və ekoloMi 
cəhətdən dost nəqliyyat sisteminin yaradıl-
ması üçün əsas rol oynaya bilər.

P.S Hazırda Azərbaycanda 450-dən 
çox Britaniya şirkəti fəaliyyət göstərir ki, 
onlardan da təxminən 50-si “təmiz enerMi” 
sektorundadır.
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